PORTARIA Nº 004/  2026

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE aos
servidores constantes na relação anexa, conforme atestados médicos
apresentados  e  anexos  aos  referidos  processos,  nos  termos  do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art.  2º  Alterar  a  Portaria  nº
2.426/2025, referente a concessão de licença para tratamento de
sáude, concedida ao servidor abaixo, passando a contar da seguinte
forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

CARINA GOMES GIOVANELLI PROD PEB B SEME 01 DIA 25/11/2025 96973/2025

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360035003200330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 004/2026- 1

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

ADEZILDA DA SILVA SANTOS PROF PEB B SEME 02 DIAS 11/12/2025 103659/2025

ADRIANA CARVALHO
CARREIRO GOMES PROF PEB A SEME 01 DIA 11/12/2025 101102/2025

ADRIANA FERREIRA DA
SILVA SCHARRA

AJUDANTE GERAL SEMAG 02 DIAS 11/12/2025 101658/2025

ALZELI BARBOSA FERREIRA AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 01 DIA 11/12/2025 102731/2025

ANA VIRGINIA DA SILVA MARTINS PROF PEB A SEME 05 DIAS 15/12/2025 101649/2025

ANTONIA JOELMA DE SOUSA
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM SEMUS 07 DIAS 11/12/2025 101084/2025

BEATRIZ DE OLIVEIRA
BRANDÃO LOPES

AGENTE
ADMINISTRATIVO SEMUS 04 DIAS 02/12/2025 101245/2025

BETANIA ALVES MEDEIROS PROF PEB C SEME 02 DIAS 01/12/2025 103262/2025

BRUNA LEMOS DA SILVA PROF PEB A SEME 01 DIA 10/12/2025 101634/2025

CLAUDIA DALMAZIO DA SILVA GARI SEMCIT 01 DIA 15/12/2025 102449/2025

CLAUDIA ELAINE CAETANO
DE MORAES BENEVENUTO PROF PEB D SEME

02 DIAS
02 DIAS
02 DIAS

11/12/2025
18/12/2025
22/12/2025

101357/2025
103651/2025
103657/2025

CLAUDIA SOUZA DAMACENA DE LIMA  PROF PEB A SEME 02 DIAS 10/12/2025 101078/2025

DANUZA ESPOSITO GUALANDI PROF PEB A SEME 02 DIAS 16/12/2025 103260/2025

DEBORA FIUZA DA SILVA PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL SEMDES 15 DIAS 11/12/2025 101086/2025

DULCINEA FERNANDES PERES PROF PEB D SEME 17 DIAS 15/12/2025 103257/2025

DYANINE SEDANO CHAGAS PROF PEB B SEME 01 DIA 09/12/2025 101080/2025

EDUARDO RIGO CATARINOZI PSICÓLOGO SEMDES 02 DIAS 15/12/2025 101653/2025

ELEMILSON BARBOSA CACANDRE PROF PEB C SEME 02 DIAS 10/12/2025 101359/2025

ELIZANGELA RIBEIRO
AUXILIAR DE SAÚDE

BUCAL SEMUS 01 DIA 16/12/2025 103264/2025

ERALDO JOSE ZERBONE FILHO PROF PEB C SEME 01 DIA 01/12/2025 100681/2025

ESMELINA ALVES DA SILVA RIBEIRO
AUX. DE SERVIÇOS
PUB. MUNICIPAIS SEME 01 DIA 08/12/2025 100595/2025

FABIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA PROF PEB C SEME 01 DIA 15/12/2025 101642/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360035003200330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 004/2026- 2

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

FABIOLA BETTECHER AFONSO PROF PEB B SEME 05 DIAS 12/12/2025 103251/2025

FABIOLA SOARES LESSA CARLETTE CIRURGIÃO DENTISTA
CLÍNICO GERAL

SEMUS 25 DIAS 16/12/2025 103662/2025

FABRICIO HONORATO DE SOUZA VIGIA SEMSEG 02 DIAS 12/12/2025 101657/2025

GEANE LIMA MACHADO ENFERMEIRO SEMUS 01 DIA 10/12/2025 101083/2025

GILDA APARECIDA DE JESUS
SIMPLICIO HIPOLITO GARI SEMMAT 02 DIAS 15/12/2025 103271/2025

GISELE CYSNE COIMBRA DE RESENDE AGENTE
ADMINISTRATIVO

SEME 05 DIAS 15/12/2025 102450/2025

HAMILTON SOBRAL DE SOUZA AJUDANTE GERAL SEMMAT 07 DIAS 24/11/2025 97242/2025

HELOISA OLIVEIRA MOTTA ASSISTENTE SOCIAL SEMUS 01 DIA
02 DIAS

12/12/2025
15/12/2025

101651/2025
101650/2025

HEVAILDO BUENO CORREA JUNIOR
SECRETÁRIO

ESCOLAR SEME 15 DIAS 10/12/2025 101077/2025

IVANA VALIATI HEMERLY AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

SEMUS 01 DIA
01 DIA

08/12/2025
19/12/2025

100593/2025
103654/2025

JAIR JOSE DA CAMARA NETO CUIDADOR SEME 01 DIA 08/12/2025 100597/2025

JOSIMA LIMA OLIVEIRA FARMACEUTICO SEMUS 01 DIA 29/11/2025 100691/2025

JULIANA DE OLIVEIRA
 VIANA  MARTINS PROF PEB B SEME 03 DIAS 17/12/2025 103653/2025

KEZIA NUNES ROCHA MARDEGAN AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME
02 DIAS
01 DIA
01 DIA

02/12/2025
04/12/2025
05/12/2025

101624/2025
100165/2025
100501/2025

KISSILLA OLIVEIRA AMERICO PROF PEB A SEME 01 DIA 19/12/2025 103658/2025

LENA MARA DE LIMA BANDEIRA PROF PEB D SEME 15 DIAS 01/12/2025 101253/2025

LEONARDO SILVEIRA COSTA
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO SEMFA
02 DIAS
02 DIAS

01/12/2025
 11/12/2025

101248/2025
101652/2025

LISANGELA MENDES DA SILVA TÉCNICO EM SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS

SEMUS 20 DIAS 11/12/2025 101656/2025

LUCAS EDSON MEDEIROS PROF PEB B SEME 01 DIA 03/12/2025 101242/2025

LUCIANA RODRIGUES BARBOSA PROF PEB SEME 02 DIAS 11/12/2025 103663/2025

LUCIENE SILVA DE SOUZA
(038173 e 706166) PROF PEB A SEME 01 DIA 11/12/2025 101076/2025

LUCIMAR SILVA GREGIO PROF PEB B SEME 02 DIAS 11/12/2025 101358/2025

LUZIA GOBBI LIBERATORI AUX. DE SERVIÇOS
PUB. MUNICIPAIS

SEMESP 01 DIA 11/12/2025 101365/2025

4

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360035003200330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 004/2026- 3

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

MARIA ANTONIA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 01 DIA 19/12/2025 103656/2025

MARIA CHRISTINA
MARCHIORI  FERNANDES PROF PEB B SEME 11 DIAS 09/12/2025 100596/2025

MARIA EDUARDA PONCIO SOARES PROF PEB C SEME 02 DIAS 15/12/2025 103258/2025

MARILENE PIASSAROLO
AGENTE DE SERV

EDUCAÇÃO SEME
01 DIA
01 DIA

08/12/2025
09/12/2025

101636/2025
101635/2025

MARIZA DE SOUZA PEREIRA PROF PEB A SEME 01 DIA 12/12/2025 103253/2025

MARTA DIAS LUCIANO DA SILVA AJUDANTE GERAL SEMAD 02 DIAS 10/12/2025 101087/2025

MICHELE DE OLIVEIRA BATISTA PROF PEB C SEME 03 DIAS 03/12/2025 101247/2025

MONICA PEREIRA JACINTHO
AUX. DE SERVIÇOS DE
APOIO UN. DE SAÚDE SEMUS 08 DIAS 16/12/2025 103273/2025

MYLENA SOUZA PROF PEB B SEME 05 DIAS 16/12/2025 103256/2025

NEUZA LUCIA RODRIGUES
AUX. DE SERVIÇOS
PUB. MUNICIPAIS SEMSEG 02 DIAS 11/12/2025 102636/2025

PAULA MELLO PROF PEB A SEME 15 DIAS 02/12/2025 101254/2025

PENHA CAROLINA BOA CESCHIM ENFERMEIRO SEMUS 10 DIAS 05/12/2025 101654/2025

POLYANA DE JESUS ALVES AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL

SEMUS 02 DIAS 09/12/2025 101366/2025

PRISCILA DA SILVA NUNES PROF PEB B SEME 01 DIA 11/12/2025 101363/2025

SABRINA SILVA NEVES AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 01 DIA
02 DIAS

08/12/2025
16/12/2025

101351/2025
103660/2025

SILVANA RODRIGUES
DOS  SANTOS VIEIRA

AUDITOR FISCAL DE
TRIBUTOS MUNICIPAIS SEMFA 15 DIAS 10/12/2025 101082/2025

SKARLATH OHANA DAS
NEVES PATROCINIO

PSICÓLOGO SEMDES 02 DIAS 11/12/2025 103266/2025

SYNTIA DE MENEZES BAZETH MION PROF PEB B SEME 01 DIA 08/12/2025 100594/2025

TEREZINHA DE JESUS LOBO
GUARDA CIVIL

MUNICIPAL SEMSEG
01 DIA
02 DIAS

10/12/2025
11/12/2025

101639/2025
101638/2025

TIAGO BARBIERI SEIBERT PROF PEB C SEME 01 DIA 08/12/2025 101347/2025

VALESKA BAIENSE DA SILVA
AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 04 DIAS 08/12/2025 101349/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360035003200330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	CARINA GOMES GIOVANELLI
	PROD PEB B
	SEME
	01 DIA
	25/11/2025
	96973/2025
	Secretário Municipal de Administração
	ADEZILDA DA SILVA SANTOS
	PROF PEB B
	SEME
	02 DIAS
	11/12/2025
	103659/2025
	ADRIANA CARVALHO
	CARREIRO GOMES
	PROF PEB A
	SEME
	01 DIA
	11/12/2025
	101102/2025
	ADRIANA FERREIRA DA
	SILVA SCHARRA
	AJUDANTE GERAL
	SEMAG
	02 DIAS
	11/12/2025
	101658/2025
	ALZELI BARBOSA FERREIRA
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	01 DIA
	11/12/2025
	102731/2025
	ANA VIRGINIA DA SILVA MARTINS
	PROF PEB A
	SEME
	05 DIAS
	15/12/2025
	101649/2025
	ANTONIA JOELMA DE SOUSA
	TÉCNICO DE
	ENFERMAGEM
	SEMUS
	07 DIAS
	11/12/2025
	101084/2025
	BEATRIZ DE OLIVEIRA
	BRANDÃO LOPES
	AGENTE
	ADMINISTRATIVO
	SEMUS
	04 DIAS
	02/12/2025
	101245/2025
	BETANIA ALVES MEDEIROS
	PROF PEB C
	SEME
	02 DIAS
	01/12/2025
	103262/2025
	BRUNA LEMOS DA SILVA
	PROF PEB A
	SEME
	01 DIA
	10/12/2025
	101634/2025
	CLAUDIA DALMAZIO DA SILVA
	GARI
	SEMCIT
	01 DIA
	15/12/2025
	102449/2025
	CLAUDIA ELAINE CAETANO
	DE MORAES BENEVENUTO
	PROF PEB D
	SEME
	02 DIAS
	02 DIAS
	02 DIAS
	11/12/2025
	18/12/2025
	22/12/2025
	101357/2025
	103651/2025
	103657/2025
	CLAUDIA SOUZA DAMACENA DE LIMA
	 PROF PEB A
	SEME
	02 DIAS
	10/12/2025
	101078/2025
	DANUZA ESPOSITO GUALANDI
	PROF PEB A
	SEME
	02 DIAS
	16/12/2025
	103260/2025
	DEBORA FIUZA DA SILVA PEREIRA
	ASSISTENTE SOCIAL
	SEMDES
	15 DIAS
	11/12/2025
	101086/2025
	DULCINEA FERNANDES PERES
	PROF PEB D
	SEME
	17 DIAS
	15/12/2025
	103257/2025
	SEME
	01 DIA
	09/12/2025
	EDUARDO RIGO CATARINOZI
	PSICÓLOGO
	SEMDES
	02 DIAS
	15/12/2025
	101653/2025
	ELEMILSON BARBOSA CACANDRE
	PROF PEB C
	SEME
	02 DIAS
	10/12/2025
	101359/2025
	ELIZANGELA RIBEIRO
	AUXILIAR DE SAÚDE
	BUCAL
	SEMUS
	01 DIA
	16/12/2025
	103264/2025
	ERALDO JOSE ZERBONE FILHO
	PROF PEB C
	SEME
	01 DIA
	01/12/2025
	100681/2025
	ESMELINA ALVES DA SILVA RIBEIRO
	AUX. DE SERVIÇOS PUB. MUNICIPAIS
	SEME
	01 DIA
	08/12/2025
	100595/2025
	FABIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
	PROF PEB C
	SEME
	01 DIA
	15/12/2025
	101642/2025
	FABIOLA BETTECHER AFONSO
	PROF PEB B
	SEME
	05 DIAS
	12/12/2025
	103251/2025
	FABIOLA SOARES LESSA CARLETTE
	CIRURGIÃO DENTISTA CLÍNICO GERAL
	SEMUS
	25 DIAS
	16/12/2025
	103662/2025
	FABRICIO HONORATO DE SOUZA
	VIGIA
	SEMSEG
	02 DIAS
	12/12/2025
	101657/2025
	GEANE LIMA MACHADO
	ENFERMEIRO
	SEMUS
	01 DIA
	10/12/2025
	101083/2025
	GILDA APARECIDA DE JESUS
	SIMPLICIO HIPOLITO
	GARI
	SEMMAT
	02 DIAS
	15/12/2025
	103271/2025
	GISELE CYSNE COIMBRA DE RESENDE
	AGENTE
	ADMINISTRATIVO
	SEME
	05 DIAS
	15/12/2025
	102450/2025
	HAMILTON SOBRAL DE SOUZA
	AJUDANTE GERAL
	SEMMAT
	07 DIAS
	24/11/2025
	97242/2025
	HELOISA OLIVEIRA MOTTA
	ASSISTENTE SOCIAL
	SEMUS
	01 DIA
	02 DIAS
	12/12/2025
	15/12/2025
	101651/2025
	101650/2025
	HEVAILDO BUENO CORREA JUNIOR
	SECRETÁRIO
	ESCOLAR
	SEME
	15 DIAS
	10/12/2025
	101077/2025
	IVANA VALIATI HEMERLY
	AUXILIAR
	ADMINISTRATIVO
	SEMUS
	01 DIA
	01 DIA
	08/12/2025
	19/12/2025
	100593/2025
	103654/2025
	JAIR JOSE DA CAMARA NETO
	CUIDADOR
	SEME
	01 DIA
	08/12/2025
	100597/2025
	JOSIMA LIMA OLIVEIRA
	FARMACEUTICO
	SEMUS
	01 DIA
	29/11/2025
	100691/2025
	JULIANA DE OLIVEIRA
	VIANA MARTINS
	PROF PEB B
	SEME
	03 DIAS
	17/12/2025
	103653/2025
	KEZIA NUNES ROCHA MARDEGAN
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	02 DIAS
	01 DIA
	01 DIA
	02/12/2025
	04/12/2025
	05/12/2025
	101624/2025
	100165/2025
	100501/2025
	KISSILLA OLIVEIRA AMERICO
	PROF PEB A
	SEME
	01 DIA
	19/12/2025
	103658/2025
	LENA MARA DE LIMA BANDEIRA
	PROF PEB D
	SEME
	15 DIAS
	01/12/2025
	101253/2025
	LEONARDO SILVEIRA COSTA
	AUXILIAR
	ADMINISTRATIVO
	SEMFA
	02 DIAS
	02 DIAS
	01/12/2025
	11/12/2025
	101248/2025
	101652/2025
	LISANGELA MENDES DA SILVA
	TÉCNICO EM SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
	SEMUS
	20 DIAS
	11/12/2025
	101656/2025
	LUCAS EDSON MEDEIROS
	PROF PEB B
	SEME
	01 DIA
	03/12/2025
	101242/2025
	LUCIANA RODRIGUES BARBOSA
	PROF PEB
	SEME
	02 DIAS
	11/12/2025
	103663/2025
	LUCIENE SILVA DE SOUZA
	(038173 e 706166)
	PROF PEB A
	SEME
	01 DIA
	11/12/2025
	101076/2025
	LUCIMAR SILVA GREGIO
	PROF PEB B
	SEME
	02 DIAS
	11/12/2025
	101358/2025
	LUZIA GOBBI LIBERATORI
	AUX. DE SERVIÇOS PUB. MUNICIPAIS
	SEMESP
	01 DIA
	11/12/2025
	101365/2025
	MARIA ANTONIA DE OLIVEIRA SILVA
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	01 DIA
	19/12/2025
	103656/2025
	MARIA CHRISTINA
	MARCHIORI FERNANDES
	PROF PEB B
	SEME
	11 DIAS
	09/12/2025
	100596/2025
	MARIA EDUARDA PONCIO SOARES
	PROF PEB C
	SEME
	02 DIAS
	15/12/2025
	103258/2025
	MARILENE PIASSAROLO
	AGENTE DE SERV  EDUCAÇÃO
	SEME
	01 DIA
	01 DIA
	08/12/2025
	09/12/2025
	101636/2025
	101635/2025
	MARIZA DE SOUZA PEREIRA
	PROF PEB A
	SEME
	01 DIA
	12/12/2025
	103253/2025
	MARTA DIAS LUCIANO DA SILVA
	AJUDANTE GERAL
	SEMAD
	02 DIAS
	10/12/2025
	101087/2025
	MICHELE DE OLIVEIRA BATISTA
	PROF PEB C
	SEME
	03 DIAS
	03/12/2025
	101247/2025
	MONICA PEREIRA JACINTHO
	AUX. DE SERVIÇOS DE APOIO UN. DE SAÚDE
	SEMUS
	08 DIAS
	16/12/2025
	103273/2025
	MYLENA SOUZA
	PROF PEB B
	SEME
	05 DIAS
	16/12/2025
	103256/2025
	NEUZA LUCIA RODRIGUES
	AUX. DE SERVIÇOS PUB. MUNICIPAIS
	SEMSEG
	02 DIAS
	11/12/2025
	102636/2025
	PAULA MELLO
	PROF PEB A
	SEME
	15 DIAS
	02/12/2025
	101254/2025
	PENHA CAROLINA BOA CESCHIM
	ENFERMEIRO
	SEMUS
	10 DIAS
	05/12/2025
	101654/2025
	POLYANA DE JESUS ALVES
	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
	SEMUS
	02 DIAS
	09/12/2025
	101366/2025
	PRISCILA DA SILVA NUNES
	PROF PEB B
	SEME
	01 DIA
	11/12/2025
	101363/2025
	SABRINA SILVA NEVES
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	01 DIA
	02 DIAS
	08/12/2025
	16/12/2025
	101351/2025
	103660/2025
	SILVANA RODRIGUES
	DOS SANTOS VIEIRA
	AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
	10/12/2025
	101082/2025
	SKARLATH OHANA DAS
	NEVES PATROCINIO
	PSICÓLOGO
	SEMDES
	02 DIAS
	11/12/2025
	103266/2025
	SYNTIA DE MENEZES BAZETH MION
	PROF PEB B
	SEME
	01 DIA
	08/12/2025
	100594/2025
	TEREZINHA DE JESUS LOBO
	GUARDA CIVIL
	MUNICIPAL
	SEMSEG
	01 DIA
	02 DIAS
	10/12/2025
	11/12/2025
	101639/2025
	101638/2025
	TIAGO BARBIERI SEIBERT
	PROF PEB C
	SEME
	01 DIA
	08/12/2025
	101347/2025
	VALESKA BAIENSE DA SILVA
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	04 DIAS
	08/12/2025
	101349/2025

		2026-01-05T18:29:24-0300